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他の自治体病院との比較
～①修正医業収支比率と１床あたりの売上～

平均平均平均平均：：：：82.182.182.182.1％％％％
山中温泉医療センター

（千円)

（％)

高収益体質

高コスト体質

効率的体質

不採算体質

（縦軸）
修正医業収支比率

修正医業収益
÷医業費用

（横軸）
1床あたりの売上

入院収益
÷病床数

加賀市民病院 90.9％
3,328,273千円

÷3,662,515千円
9,675千円

2,186,543千円
÷226床

山中温泉医療センター 84.9％
1,840,191千円

÷2,166,437千円
7,056千円

1,404,180千円
÷199床

加賀市医療提供体制調査検討委員会（第６回）参考資料２

優績病院平均優績病院平均優績病院平均優績病院平均：：：：10,78010,78010,78010,780千円千円千円千円

優績病院平均優績病院平均優績病院平均優績病院平均：：：：99.399.399.399.3％％％％

平均平均平均平均：：：：8,5428,5428,5428,542千円千円千円千円

加賀市民病院

引用：公営企業年鑑 平成20年度 （全自治体病院より全床療養病床、全床精神病床を除いた病院：774病院分）
うち優績病院（＝修正医業収支比率が95％以上）は80病院
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平均平均平均平均：：：：85.785.785.785.7％％％％

平均平均平均平均：：：：69.569.569.569.5％％％％

山中温泉医療センター

加賀市民病院

（％）

他の自治体病院との比較
～②修正医業収支比率と設備投資効率～

引用：公営企業年鑑 平成20年度 （150床～300床のケアミックス型の病院：61病院分）
うち優績病院（＝修正医業収支比率が95％以上）は10病院

投資効率向上が課題

（活用不十分群）

収益力向上が課題

（収益性脆弱群）

投資に見合った収益確保

（投資効果適正群）

コスト適正化が課題

（コスト高群）

（％)

○修正医業収支比率とは、医業活動で得た収入である医業収益から一般
会計等からの内部補填である他会計繰入金を控除した修正医業収益 を
医業費用で除した比率のこと
○付加価値とは修正医業収益から材料費を差し引いた部分を表す

（縦軸）
修正医業収支比率

修正医業収益
÷医業費用

（横軸）
設備投資効率

付加価値
÷固定資産

加賀市民病院 90.9％
3,328,273千円
÷3,662,515千円

54.7％
2,623,099千円
÷4,799,110千円

山中温泉医療センター 84.9％
1,840,191千円
÷2,166,437千円

87.3％
1,604,572千円
÷1,838,760千円

優績病院平均優績病院平均優績病院平均優績病院平均：：：：98.498.498.498.4％％％％

優績病院平均優績病院平均優績病院平均優績病院平均：：：：117.0117.0117.0117.0％％％％
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他の自治体病院との比較
～③修正医業収支比率と人件費比率～

平均平均平均平均：：：：82.182.182.182.1％％％％

平均平均平均平均：：：：65.065.065.065.0％％％％

山中温泉医療センター

加賀市民病院

（％)

（％)

温室型組織ゾーン

活性型組織ゾーン

（縦軸）
修正医業収支比率

修正医業収益
÷医業費用

（横軸）
人件費比率

職員給与費
÷修正医業収益

加賀市民病院 90.9％
3,328,273千円
÷3,662,515千円

63,４％
2,108,815千円
÷3,328,273千円

山中温泉医療センター 84.9％
1,840,191千円
÷2,166,437千円

68.6％
1,262,698千円
÷1,840,191千円

優績病院平均優績病院平均優績病院平均優績病院平均：：：：99.399.399.399.3％％％％

優績病院平均優績病院平均優績病院平均優績病院平均：：：：50.350.350.350.3％％％％

不活性組織ゾーン

職員奮闘ゾーン

引用：公営企業年鑑 平成20年度 （全自治体病院より全床療養病床、全床精神病床を除いた病院：774病院分）
うち優績病院（＝修正医業収支比率が95％以上）は80病院
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平均平均平均平均：：：：85.785.785.785.7％％％％

平均平均平均平均：：：：8,6288,6288,6288,628千円千円千円千円

山中温泉医療センター

（％)

他の自治体病院との比較
～④修正医業収支比率と職員一人あたりの付加価値額～

職員数の見直し

検討

付加価値向上の

必要

現状職員による

適正収益確保

コスト適正化

の検討

（千円)

（縦軸）
修正医業収支比率

修正医業収益
÷医業費用

（横軸）
職員１人あたり

付加価値

付加価値÷職員数
（非常勤職員を含む

常勤換算数）

加賀市民病院 90.9％
3,328,273千円

÷3,662,515千円
8,645千円

2,623,099千円
÷303.4人

山中温泉医療センター 84.9％
1,840,191千円

÷2,166,437千円
7,550千円

1,604,572千円
÷212.5人

引用：公営企業年鑑 平成20年度 （150床～300床のケアミックス型の病院：61病院分）
うち優績病院（＝修正医業収支比率が95％以上）は10病院
※2病院の職員数については、平成22年度実績を使用

優績病院平均優績病院平均優績病院平均優績病院平均：：：：98.498.498.498.4％％％％

優績病院平均優績病院平均優績病院平均優績病院平均：：：：9,3109,3109,3109,310千円千円千円千円

加賀市民病院
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R2 = 0.0227
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他の自治体病院との比較
～⑤職員一人あたりの付加価値額と医師の割合～

平均平均平均平均：：：：7.77.77.77.7％％％％

平均平均平均平均：：：：8,6288,6288,6288,628千円千円千円千円

加賀市民病院

（％)

医師牽引型高付加価値ゾーン

（医師少・高生産性）

低付加価値ゾーン

（医師少・低生産性）

職員数要見直しゾーン

（医師充足・低生産性）

高付加価値ゾーン

（医師充足・高生産性）

（縦軸）
職員１人あたり付加価値

付加価値÷職員
数（非常勤職員を
含む常勤換算数）

（横軸）
医師割合

常勤換算医師数÷
職員数（非常勤職員
を含む常勤換算数）

加賀市民病院 8,645千円
2,623,099千円

÷303.4人
10.2％ 30.9人÷303,4人

山中温泉医療センター 7,550千円
1,604,572千円

÷212.5人
6.8％ 14.5人÷212.5人

引用：公営企業年鑑 平成20年度 （150床～300床のケアミックス型の病院：61病院分）
うち優績病院（＝修正医業収支比率が95％以上）は10病院
※2病院の職員数については、平成22年度実績を使用

優績病院平均優績病院平均優績病院平均優績病院平均：：：：7.47.47.47.4％％％％

優績病院平均優績病院平均優績病院平均優績病院平均：：：：9,3109,3109,3109,310千円千円千円千円

山中温泉医療センター

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

45.0

0 100 200 300 400 500 600 700 800

「100床あたりの医師数」
加賀市民病院：13.7人
山中温泉医療センター：7.3人

平均平均平均平均：：：：11.411.411.411.4人人人人

加賀市民病院

山中温泉医療センター

他の自治体病院における医師数比較
～①100床あたりの医師数～

引用：公営企業年鑑 平成20年度 （一般病床のみを有している病院：333病院）
※2病院は平成22年度の実績使用

（人）

（縦軸）
常勤換算医師数

（横軸）
病床数（全床）

加賀市民病院 13.7人（30.9人÷226床×100床） 226床

山中温泉医療センター 7.3人（14.5人÷199床×100床） 199床

常
勤
換
算
医
師
数
（非
常
勤
を
含
む
）

病床数

黒字病院平均黒字病院平均黒字病院平均黒字病院平均：：：：9.99.99.99.9人人人人
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R2 = 0.702
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他の自治体病院における医師数比較
～②病床数対医師数～

加賀市民病院

山中温泉医療センター

「医師数」
加賀市民病院：30.9人
山中温泉医療センター：14.5人

（縦軸）
常勤換算医師数

（横軸）
病床数（全床）

加賀市民病院 30.9人 226床

山中温泉医療センター 14.5人 199床

病床数

常
勤
換
算
医
師
数
（非
常
勤
を
含
む
）

：黒字病院

引用：公営企業年鑑 平成20年度 （一般病床のみを有している病院：333病院）うち黒字病院は13病院
※2病院は平成22年度の実績使用
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他の自治体病院における医師数比較
～ ③統合後の適正病床数・医師数の観点～

加賀市民病院

山中温泉医療センター

「医師数」
加賀市民病院：30.9人
山中温泉医療センター：14.5人

（（（（425床床床床：：：：45.4人人人人））））

約約約約350床床床床

仮想仮想仮想仮想A病院病院病院病院

仮想A病院の数値は、
2病院の病床数及び
医師数を合算している。

（縦軸）
常勤換算医師数

（横軸）
病床数（全床）

加賀市民病院 30.9人 226床

山中温泉医療センター 14.5人 199床

仮想A病院 45.4人＝30.9人＋14.5人 425床＝226床＋199床

病床数

常
勤
換
算
医
師
数
（非
常
勤
を
含
む
）

引用：公営企業年鑑 平成20年度 （一般病床のみを有している病院：333病院）
※2病院は平成22年度の実績使用

 


